internacionais. Tonifica-se um processo cujo motor é a lógica competitiva e individualista 

característica das políticas neoliberais.   

Art. 1º - Está a União autorizada a contratar operação de crédito externo, no valor 

equivalente a até US$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares 

norte-americanos), de principal, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento 

- BID, cujos recursos serão utilizados no financiamento parcial do Programa de 

Reforma da Educação Profissional – PROEP (BRASIL, Resolução nº 112, DE

[...]

(...) Esquema I, para portadores de diplomas de grau superior relacionados à habilitação 

pretendida, sujeitos à complementação pedagógica com a duração de 600 (seiscentas 

horas); e o Esquema II, para portadores de diplomas de técnico de nível médio, nas 

referidas áreas, com a duração de 1.080 (mil e oitenta), 1.280 (mil e duzentas e oitenta) 

ou 1.480 (mil quatrocentas e oitenta) horas. (PORTARIA MINISTERIAL Nº 432/71) 

27

Para detalhes, ver Machado (2008). 

Essa regulamentação coloca em evidência a fragilidade com que se tem constituído os 

programas de formação de professores para a EPT.